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Доклад
о проведенном контрольном мероприятии
«Проверка правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского муниципального района, предусмотренных на организацию питания учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации»
	
Отдел муниципального финансового контроля финансового управления администрации Рузского муниципального района в соответствии с пунктом 3 Плана контрольной деятельности Финансового управления администрации Рузского муниципального района на 2016 год, утвержденного постановлением администрации Рузского муниципального района от 25.12.2015 г. №2656, приказом начальника финансового управления № 26 от 11 апреля 2016 года, провел Проверку правомерности и эффективности использования средств бюджета Рузского муниципального района, предусмотренных на организацию питания учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	Объекты контрольного мероприятия: 
1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Беляногорская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Беляногорская СОШ»). Адрес: 143116, Московская область, Рузский район, п. Беляная гора, д. 2. Директор школы: Еникеева Галина Вадимовна;
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кожинская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Кожинская СОШ»). Адрес: 143155, Московская область, Рузский район, д. Старониколаево, д. 195. Директор школы: Захарова Марина Евгеньевна;
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Колюбакинская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Колюбакинская СОШ»). Адрес: 143134, Московская область, Рузский район, п. Колюбакино, ул. Попова, д. 20. Директор школы: Щербакова Татьяна Алексеевна;
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Космодемьянская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Космодемьянская СОШ»). Адрес: 143163, Московская область, Рузский район, п. Космодемьянский, д. 18. Директор школы: Митюхина Галина Ивановна;
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лидинская основная общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Лидинская СОШ»). Адрес: 143118, Московская область, Рузский район, д. Лидино, д. 8б. Директор школы: Колошеин Сергей Владимирович;
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Никольская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Никольская СОШ»). Адрес: 143124, Московская область, Рузский район, с. Никольское, д. 5. Директор школы: Бурлаенко Татьяна Алексеевна;
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Нововолковская основная общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Нововолковская СОШ»). Адрес: 143120, Московская область, Рузский район, д. Нововолково, ул. Центральная, д. 6. Директор школы: Юмашева Олеся Александровна;
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Орешковская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Орешковская СОШ»). Адрес: 143123, Московская область, Рузский район, д. Орешки, д. 90. Директор школы: Храброва Марина Николаевна;
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Покровская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Покровская СОШ»). Адрес: 143121, Московская область, Рузский район, с. Покровское, ул. Мира, д. 1А. Директор школы: Григорьев Юрий Никандрович;
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Рузы» (далее – МБОУ «РСОШ № 2»). Адрес: 143100, Московская область, г. Руза, ул. Ульяновская, д. 22 . Директор школы: Бакирова Лариса Валерьевна;
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старорузская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» (далее – МБОУ «Старорузская СОШ»). Адрес: 143159, Московская область, Рузский район, кур. Дорохово, д. 10. Директор школы: Саввина Галина Владимировна;
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сытьковская средняя общеобразовательная школа» (далее – МБОУ «Сытьковская СОШ»). Адрес: 143100, Московская область, Рузский район, д. Сытьково, д. 24. Директор школы: Андреева Антонина Викторовна;
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная школа № 1» (далее – МБОУ «ТСОШ № 1»). Адрес: 143130, Московская область, Рузский район, п. Тучково, ул. Лебеденко, д. 32. Директор школы: Момзикова Галина Ивановна;
14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тучковская средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов» (далее – МБОУ «ТСОШ № 3»). Адрес: 143130, Московская область, Рузский район, п. Тучково, ВМР, д. 15. Директор школы: Агеева Елена Дмитриевна.
Анализ использования субсидии за 2015 год
Таблица №1 (руб.)
	Учреждение
	Запланировано
	Фактически предоставлено
	Показатель использования субсидии

	МБОУ «Беляногорская СОШ»
	88 000,00
	86 280,00
	98%

	МБОУ «Кожинская СОШ»
	176 000,00
	152 080,00
	86,4%

	МБОУ «Колюбакинская СОШ»
	330 000,00
	231 730,00
	70,2%

	МБОУ «Космодемьянская СОШ»
	175 000,00
	146 210,00
	83,5%

	МБОУ «Лидинская СОШ»
	118 000,00
	80 790,00
	68,5%

	МБОУ «Никольская СОШ»
	88 000,00
	55 190,00
	62,7%

	МБОУ «Нововолковская СОШ»
	175 000,00
	122 460,00
	69,9%

	МБОУ «Орешковская СОШ»
	132 000,00
	114 340,00
	86,6%

	МБОУ «Покровская СОШ»
	235 000,00
	105 580,00
	44,9%

	МБОУ «РСОШ № 2»
	190 000,00
	142 280,00
	74,9%

	МБОУ «Старорузская СОШ»
	175 000,00
	130 970,00
	74,8%

	МБОУ «Сытьковская СОШ»
	177 000,00
	89 120,00
	50,3%

	МБОУ «ТСОШ № 1»
	233 000,00
	209 380,00
	89,9%

	МБОУ «ТСОШ № 3»
	215 000,00
	213 080,00
	99,1%

	Итого:
	2 507 000,00
	1 879 490,00
	74,9%


Оценка эффективности использования субсидий в период с сентября по декабрь 2015 года
Таблица №1 (руб.)
	Сумма предоставленной субсидии
	Сумма израсходованной субсидии
	Сумма неэффективно использованной субсидии
	Показатель эффективности использования субсидии

	898 380,00
	898 380,00
	92 800,00
	89,7%


В ходе контрольного мероприятия был выявлен ряд нарушений действующего законодательства на сумму 92 800 руб., в т.ч.:
1. неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 92 800,00 руб.:
	В состав учащихся, получающих дотацию на питание, включены учащиеся, чей статус нахождения в трудной жизненной ситуации документально не подтвержден:
	- МБОУ «Беляногорская СОШ»: 1 ребенок из семьи беженцев и вынужденных переселенцев. Статус беженцев и вынужденных переселенцев не подтвержден Справками органов Федеральной миграционной службы или иными документами. Сумма нарушения: 7 900,00 руб.;
	- МБОУ «РСОШ № 2»: 4 ребенка из семьи беженцев и вынужденных переселенцев. Статус беженцев и вынужденных переселенцев не подтвержден Справками органов Федеральной миграционной службы или иными документами. Сумма нарушения: 22 800,00 руб.;
	- МБОУ «Старорузская СОШ»: 1 ребенок, проживающий в малоимущей семье. Статус малоимущей семьи документально не подтвержден. Сумма нарушения: 5 700,00 руб.;
	- МБОУ «ТСОШ № 1»: 6 детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев. Статус беженцев и вынужденных переселенцев не подтвержден Справками органов Федеральной миграционной службы или иными документами. Сумма нарушения: 35 400,00 руб. Кредиторская задолженность по договору № 90 от 04.09.2015 г. за декабрь составляет  23 400,00 руб., из которых 5 800,00 руб. будут также являться неэффективным использованием бюджетных средств.
	Оплата услуг, оказанных в декабре, не производилась, в связи с отсутствием субсидии от Учредителя. В текущем году оплата кредиторской задолженности не производилась в связи с отсутствием данного мероприятия в муниципальной программе.
	В нарушение пункта 3 статьи 3 и части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» исполнение договора № 001/15 от 30.09.2015 г. между МБОУ «Старорузская СОШ» и ООО «Курортбаза» началось до даты его заключения (01.09.2015 г.). Сумма нарушения: 21 000,00 руб.
	Кроме того, у учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета района:
	- В нарушение п. 8 Порядка по иным целям, а также пункта 8 раздела 2 Соглашения на иные цели - МБОУ «Кожинская СОШ» не представила Учредителю отчет об использовании субсидии за 4 квартал;
	- В нарушение пункта 4 Порядка по иным целям и пункта 1 Раздела II подпункта «Учреждение обязуется» Соглашений на иные цели муниципальными общеобразовательными учреждениями не направлялись в адрес Учредителя расчеты и финансово-экономические обоснования размера субсидии на финансовый год, вследствие чего, невозможно определить, каким образом определялся объем субсидии.
	

Руководитель контрольной группы 
Старший инспектор отдела муниципального 
финансового контроля				       	   			 А.В. Козлов

25.05.2016 г.
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